19. Tyrannus annibales aureas ejus. Stupens attonitus reddidit.

20. Ecce tandem super Jerusalem fuisse Samaria. Metaphora dicta est ab architectis, qui dicunt quod omnis mensura extensio terrae nuris domus coegerat, et illa signum aliquod imprimuit, ne plausum operi sit, deliciant. Illi patet ex illis. Ieremias Thren., 2, 8: Cognovit Dominus dissipare murum filii Sion: tenetum funktionum suum, et non erexit manus suam. Vei stiam functiones sortiri significat, ut sape in Scriptura, et manus non sunt nisi ad ludum et exercitum. Quare etiam etiam erant in eis plenariae. Porro donum Achab. Panthaea, vix pondus, aut onus semper palpatur in scriptura. Vide Iessi, 13, 1, et 14, 22; Ierem., 22, 33; Nahum, 1, 1; Zachar., 9, 1. In greco est, και το στρωμα ειναι ολογραφη, et statuta donum Achab. Id est, non pluris faciam quam dominus Achab. Vide Dan, 5, 27. Sic deleri solent tabulae. Sumpta videtur metaphor a tabulis certatis, in quibus style characters exarant solent antiqui, quo cum dare volentib, ostentatione poterint et latiori portione, et exiguo illos silicos complanantib, et non res ipsa non apparetur, nec legi possunt; quod indicare characters. Latial dicunt. — Facimus. Tabula planitatem.

21. Demittamus. Doseram, derelinquam. — Reliquias hereditatis meae. Reliquias populi mei. Donec impetreris Jerusalem usque ad os. Usque ad summum, ut solet usq. cum implorari. Hebr., de ore os, seu os ad os. LXX, of super os. Chalda, ad extremitatem ad extremum. Quasi dicat, totam. — Abutus peccatis. Prater peccata.

LIVRE IV. — CHAPITRE XXI.

473

tout cela est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

18. Domitius Manasses cum patribus suis, et sepultus est in horto domus sue, in horto Ozza : et regnavit Amon filius ejus pro eo.

19. Amon regnare copipessus : dubius quoque amon regnauit in Jerusalem : nomen matris eius Messalath : filia Harus de Jeteba.

20. Fecitque malum in conspectu Domini, sicut fecerat Manasse pater ejus.

21. Et ambulavit in omni via, per quam ambulaverat pater ejus : serviliusque immunditatis, quibus servierat pater ejus, et adoravat eas.

22. Si dereliquerit Dominus Deum suorum, et non ambulavit in via Domini.

23. Terenderuntque ei insidias servi sui, et interfecerunt regem in domo sua. 24. Percutis autem populus terra, omnes qui conjuraverant contra regem Amon : et constituerunt sibi regem Iosiam filium ejus pro eo.

25. Reliquo autem sermonum Amon que fecit autem sermons scripta sunt in libro Sermonum dierum regum Judæa.

26. Sepulturamque eum in sepulcro suo, in horto Ozza : et regnavit Iosias filius ejus pro eo.

CHAPITRE XXII.

Avancement du pieux roi Josias.

1. Octo a anno regno erat Iosias cum regnante copiessus, triginta et uno anno regnavit in Jerusalem : nomen matris eius Iida, filia Hadaea de Besæchali. [a II. Par. 33, 1.]

2. Fecitque quod placitum erat coram Domino, et ambulavit per omnes vias David patri sui, non declinavit ad dexteram, sive ad sinistram.

3. Anno autem octavo decimus regis Josiae, misit rex Iosaphat filium Asia, vel ioya Saphan, filii d'Asia, filii Moselassam, se-

CAP. XXII.— 1. Nomen matris ejus Iida. Il y eut une regente pieuse Josias n'avait que puis qu'il monta sur le trône. Les historiens sacrés ne nous apprennent rien des actes de Josaphat, excepté de l'état religieux et moral de la nation. Mais Sophonie nous montre la râce et l'empereur de l'Asie et de tout le monde, et l'empereur de Jérusalem. Les grands, les riches, vivaient dans les plaines, sans souci de la loi de Dieu. Il eut un doute sur tous ces arguments, et éleva dans la crainte de Dieu son fils Josias. Le règne de ce prince avait été prédit 323 ans auparavant par le prophète Ado. (Cf. III. Reg. XII, 2.)

2. In horto Ozza. In appellatur hortus palatii regi, quod fortasse prius hortus ille viri aliquis qui nomen Ozza habuit ubi fuit hortus nomen fecit infelix One causa, qui illi Reg. 6, 7, resistenter. Eius erat de Arimathea in arcu Sionis ad regis palatium point, idque textus videtur exire : nisi dicamus Manasse regis palatii in proprio aliquo palatio existisset. Quare Manasse in sepulcris regum Iuda non fuerit sepultus nisi liquet. Abulens, quast. 19, propter sceleris a illa a populo et negatum putat, quod tamen crederet difficile est, ut manu illius reliquerit regis successorum.

3. Tertianūditi, Idols. Vide dicta c. 17, n. 12.

26. In horto Ozza. Vide dicta n. 18, hujus capituli.

CAP. XXII. — 2. Seribam templi Domini. Cui sallicit sumptum et rationum tempus cura demandata erat. Vel certo unus erat et divinis legis peritis ac theologis : hinc enim scientiam scribus profibit, qui etiam foret ex genere leviticus ; et hujusmodi doctorem fuisse coniecti potest ex eo quod ille legem Deuteronomii recitat infra, n. 10.

crétaire de temple du Seigneur, en lui donnant cet ordre :

4. Allez trouver le grand-prêtre Helcias, afin qu'il fasse venir l'argent qui a été porté au temple du Seigneur, et que les portiers du temple reviennent au peuple ;

5. Et que les maîtres de la maison du Seigneur le donnent aux entrepreneurs, afin qu'ils le distribuent à ceux qui travaillent aux réparations du temple du Seigneur :